ESTADO DE RORAIMA
POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA

QUARTEL DO COMANDO GERAL
3ª SEÇÃO DO ESTADO MAIOR GERAL

"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"

PORTARIA Nº 067/PM-3/2015

“Dispõe sobre a convocação de policial militar
para  frequentar  o  Curso  de  Formação  de
Sargentos – CFS QPCPM/2015”.

O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DE  RORAIMA,  no  uso  das

atribuições do seu cargo, e considerando o Decreto nº 0.001-P, de 1º de janeiro de 2015, c/c o que

preconiza o art. 4º da Lei Complementar Estadual nº 081, de 10 de novembro de 2004 e Art. 6º do

Decreto 9.388-E, de 25 de setembro de 2008, e c/c o §7º do Art. 22 da Lei Complementar nº 194

de 13 de fevereiro de 2012 e o Decreto nº 229, de 04 de março de 1987;

Considerando a decisão judicial prolatada pelo MM Juiz de Direito, convocado pelo

Tribunal de Justiça do Estado de Roraima – TJRR, Jefferson Fernandes da Silva, nos autos do

Mandado de Segurança nº 0000.15.002088-1;

Considerando o Despacho nº. 020/2015 – GCG, de 16 de outubro de 2014.

R E S O L V E:

Art. 1º Convocar, em caráter liminar (sub judice), o SD QPCPM ARLEM SOUZA DE

ARAÚJO,  APTO  nas  1ª,  2ª,  3ª  e  4ª  Fases  do  PROCESSO  SELETIVO  INTERNO  PARA

INGRESSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 3º SARGENTO PM DO QUADRO DE PRAÇAS

COMBATENTES  DA  POLÍCIA  MILITAR  DE  RORAIMA  –  QPCPM,  previsto  no  Edital  nº

002/PM-3/2014, de 11 de março de 2014, para frequentar o Curso de Formação de Sargentos –

CFS QPCPM/2015, ora sendo realizado na Academia de Polícia Integrada Coronel Santiago –

APICS, desde o dia 25 de setembro de 2015 e término previsto após a integralização da matriz

curricular, no período de 08 (oito) meses.

Art. 2º O policial militar indicado ficará adido à 1ª Seção do EMG para fins de curso, e

será apresentado à direção da APICS para frequentar o CFS QPCPM, segunda turma.

Art. 3º Determinar a 1ª Seção do EMG que providencie o Ofício de apresentação do

policial militar indicado na Academia de Polícia Integrada Coronel Santiago – APICS.

Art.  4º Determinar a 3ª Seção do EMG que providencie a publicação da presente

Portaria em Boletim Geral da Corporação.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Quartel do Comando Geral, em Boa Vista – RR, 19 de outubro de 2015.

JOÃO LINS DOS SANTOS FILHO – Coronel QOCPM

Comandante-Geral da PMRR

Gabinete do Comandante Geral – Quartel do Comando Geral Gov. Ottomar de Sousa Pinto
Av. Capitão Ene Garcez, 1769 – Mecejana - Roraima - Cep 69.304-000
Telefone:(095) 9959-8444/ 2121-7518/7511 – Telefax:(095)2121-7535
www.pm.rr.gov.br,  e-mail: comando.pmrr@gmail.com

	Art. 1º Convocar, em caráter liminar (sub judice), o SD QPCPM ARLEM SOUZA DE ARAÚJO, APTO nas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Fases do PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 3º SARGENTO PM DO QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES DA POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA – QPCPM, previsto no Edital nº 002/PM-3/2014, de 11 de março de 2014, para frequentar o Curso de Formação de Sargentos – CFS QPCPM/2015, ora sendo realizado na Academia de Polícia Integrada Coronel Santiago – APICS, desde o dia 25 de setembro de 2015 e término previsto após a integralização da matriz curricular, no período de 08 (oito) meses.
	Quartel do Comando Geral, em Boa Vista – RR, 19 de outubro de 2015.